

افتتاح دو مگا پروژه ۱۰ میلیارد دلاری در پارس جنوبی و دیدگاه رئیس جمهور:

افتتاح فازهای پارس جنوبی؛ اعتماد میان متخصصان، مدیران و کارگران ایرانی

رضا میر محرابی، شرکت ملی نفت ایران



پالایشگاه فاز ۱۳- و فازهای ۲۴-۲۲ پارس جنوبی در روزهای پایانی اسفند ماه ۱۳۹۷ با حضور حسن روحانی، رئیس جمهور، بیژن زنگنه، وزیر نفت و برخی مقامات کشوری و لشگری به صورت رسمی افتتاح شد. هدف از توسعه‌ی هر کدام از این فازها تولید روزانه ۵۶ میلیون مترمکعب گاز ترش، ۷۵ هزار بشکه میعانات گازی و ۴۰۰ تن گوگرد و تولید سالانه یک میلیون و ۵۰ هزار تن گاز مایع یا ال پی جی (پروپان و بوتان) و یک میلیون تن اتان جهت تأمین خوراک واحدهای پتروشیمی است. ارزش اقتصادی حاصل از بهره‌برداری و دستیابی به تولیدات این طرح‌ها حدود ۵ میلیارد دلار در سال برآورد شده است.

مجموع سرمایه‌گذاری انجام شده در این دو مگا پروژه، ۱۰ میلیارد دلار بوده که با توجه به مقدار تولید ناخالص داخلی (GDP) کشور در ۱۳۹۶ (معادل ۴۲۷ میلیارد دلار)، ارزش‌آفرینی محصولات این دو طرح فراتر از ۲ درصد تولید ناخالص داخلی کشور است. ایران با بهره‌برداری از این فازها، برای نخستین بار در برداشت گاز از میدان مشترک پارس جنوبی از قطر پیشی می‌گیرد.

رئیس جمهوری در آئین افتتاح پالایشگاه فاز-۱۳ و فازهای ۲۴-۲۲ پارس جنوبی، با قدردانی از وزارت نفت، قرارگاه خاتم و همه‌ی مدیران، مهندسان و کارکنان بابت این افتخارآفرینی اظهار کرد: در پارس جنوبی از ۱۰ فاز اولیه به فعالیت ۲۵ فاز رسیدیم و با این ۴ فاز، روزانه ۱۰۰ میلیون مترمکعب به تولید گاز افزوده شد.

ملت بزرگ، تاریخ‌ساز، فداکار و ایثارگر ایران در همه‌ی مقاطع تاریخی به‌ویژه در سال جاری ایستادگی و مقاومت خود را در برابر زیاده‌خواهی دشمنان به‌خوبی نشان داد.

رئیس جمهور با بیان اینکه در طول دولت‌های یازدهم و دوازدهم پنج بار برای بهره‌برداری از فازهای مختلف پارس جنوبی به این منطقه سفر کرده‌ام گفت: بهره‌برداری از فازهای گسترده‌ی پارس جنوبی نشان‌دهنده‌ی اینست که ملت ایران به حول و قوه‌ی الهی به‌خوبی مسیر پیشرفت و تعالی خود را طی کرده و ادامه خواهد داد.

روحانی افزایش واحدهای پالایشگاهی و دریایی در پارس جنوبی از ۱۰ فاز در سال ۹۲ به ۲۵ فاز در حال حاضر را اقدامی بزرگ

روحانی با بیان اینکه دستیابی به موفقیت علاوه بر سرمایه و فن‌آوری نیاز به اعتماد دارد گفت: افتتاح فازهای پارس جنوبی به‌معنای اعتماد میان متخصصان، مدیران و کارگران ماست و این اعتماد سرمایه‌ی بزرگی در راستای پیشرفت کشور خواهد بود.

وی با بیان اینکه بهره‌برداری از این فازها برای ملت ایران مبارک و خوشحال‌کننده است گفت: این بهره‌برداری ضربه‌ی محکمی به دشمنان این مرز و بوم به‌ویژه آمریکا است که با اعمال تحریم‌های غیرانسانی و غیرقانونی تصور می‌کردند تمامی طرح‌ها و پیشرفت‌های ملت ایران متوقف می‌شود. آنها فکر می‌کردند با اعمال تحریم مردم ایران را چنان در فشار اقتصادی قرار می‌دهند که عجز خود را نشان دهند. اما



و موجب افتخار دانست و گفت: با افتتاح فازهای پارس جنوبی، ظرفیت تولید گاز در کشور ۱۰۰ میلیون مترمکعب افزایش یافته که این نشان قدرت ملی ماست. امروز از لحاظ منابع خدادادی، در سطح اول و در زمینه‌ی تولید در سطح چندم جهان قرار داریم؛ این در حالی است که قدرت نظامی در کنار قدرت فرهنگی، تاریخی و تأثیرگذاری در منطقه و جهان معنا پیدا می‌کند.

رئیس جمهور با اشاره به اینکه در منطقه‌ی پارس جنوبی اقدامات بسیار خوبی در زمینه‌ی محیط زیست انجام شده گفت: همان‌طور که در جمع مردم کنگان عنوان کردم باید کمیته‌ای متشکل از وزرا و مسئولان مربوطه ایجاد شده و طرح خود برای کمک به حفظ محیط زیست در این منطقه را به دولت ارائه کند.

روحانی با بیان اینکه دستیابی به موفقیت علاوه بر سرمایه و فن‌آوری نیازمند اعتماد است گفت: باید ضمن انجام کار، انضباطی به‌وجود آید که کارگر ایرانی برتر از کارگرهای دیگر کشورها باشد و باید در کیفیت، ساعت و نحوه‌ی انجام کار برتر از دیگران شویم.

وزیر نفت نیز در این مراسم با بیان اینکه هم‌اکنون یک فاز دریایی فاز-۱۴ پارس جنوبی (یک میلیارد فوت‌مکعب) در دست بهره‌برداری است اظهار کرد: با تکمیل طرح‌های در حال اجرا تا میانه‌ی سال آینده، برداشت گاز ایران از میدان گازی پارس جنوبی (به‌غیر از فاز-۱۱) به ۷۵۰ میلیون مترمکعب در روز خواهد رسید.

وی با اشاره به اینکه در ۱۳۷۶ نخستین قرارداد توسعه‌ی میدان گازی پارس جنوبی امضاء و تا مرداد ماه ۸۴ بهره‌برداری فازهای ۱-۵ این میدان مشترک انجام شد افزود: از سال ۸۴ تا سال ۹۲ نیز پنج فاز نیمه‌تمامی

که تحویل دولت شده بوده یعنی فازهای- ۸و۷و۶ و فازهای-۱۰و۹ تکمیل شد. وزیر نفت با بیان اینکه فاز-۱۲ پارس جنوبی (معادل سه فاز استاندارد) در پایان سال ۹۳ و فازهای-۱۶و۱۵ نیز در پایان سال ۹۴ توسط رئیس جمهور افتتاح شد ادامه داد: در ۲۵ فروردین ۹۶، شش فاز متعارف افتتاح شد و امروز چهار فاز دیگر افتتاح می‌شود که در مجموع تا به امروز از نظر پالایشگاه پانزده فاز افتتاح شده است.

به‌گفته‌ی زنگنه تنها فاز-۱۴ پارس جنوبی که معادل دو فاز استاندارد است باقی می‌ماند که تلاش می‌کنیم که مشکلات این فاز نیز برطرف شده و تا سال ۹۹ به بهره‌برداری برسد. اما تا میانه‌ی سال آینده ان‌شاءالله سه فاز دریایی یعنی فازهای ۲۴-۲۲، فاز-۱۳ و فاز-۱۴ به بهره‌برداری می‌رسند.

وزیر نفت میانگین تولید واقعی سالانه‌ی گاز در سال ۹۱ را ۶۲۲ میلیون مترمکعب و میانگین ده ماهه‌ی نخست سال ۹۷ را ۸۴۱ میلیون مترمکعب عنوان و تصریح کرد: با توجه به تقاضا، مجموع تولید گاز کشور در

سال ۹۸ به ۸۸۰ میلیون مترمکعب و در سال ۹۹ به ۹۵۰ میلیون مترمکعب در روز خواهد رسید. ضمن اینکه تولید روزانه‌ی گاز ایران به‌زودی به هزار میلیون مترمکعب خواهد رسید.

زنگنه با بیان اینکه تولید در پارس جنوبی در پایان سال ۹۱ و ابتدای سال ۹۲، حدود ۲۸۰ میلیون مترمکعب بوده گفت: هم‌اکنون میانگین برداشت گاز از این میدان مشترک به ۶۱۰ میلیون مترمکعب رسیده که ظرفیت آن حدود ۶۶۰ میلیون مترمکعب است. وی کاهش سهم سوخت مایع نیروگاه‌ها را از آثار افزایش تولید گاز در پارس جنوبی دانست و افزود: سهم سوخت مایع نیروگاه‌ها از ۴۳ درصد در سال ۹۲ به ۱۰ درصد در سال ۹۷ کاهش یافته است. به‌گفته‌ی وزیر نفت: از پارسال تاکنون نه گاز صنایع کم شد، نه محدودیت بود و نه حتی فشار گاز افت کرد. در هیچ نقطه‌ای از کشور گزارشی مبنی بر افت فشار نداشتیم و بدون محدودیت علاوه بر تأمین گاز نیروگاه‌ها، صنایع و پتروشیمی‌ها، سال ۹۷ رکوردی جدیدی در صادرات نیز ثبت شد. ■